
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 295

3 Ιουλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη Αναδασωτέας έκτασης 190,96 στρεμ. στη 
θέση «Ρίζες» της Τοπικής Κοινότητας Ριζών του 
Δήμου Τρίπολης του Νομού Αρκαδίας. ...................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε= 908,50 
τ.μ. στη θέση «Μάνδρα», Τοπικής Κοινότητας Κα−
στορείου, Δημοτικής Ενότητας Πελλάνας, Δήμου 
Σπάρτης, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας. .... 2

Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 9165/21−12−2007 (ΦΕΚ 
Δ΄/ 41/4.2.2008) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει σήμερα, περί κήρυξης ως ανα−
δασωτέας έκτασης εμβαδού 42,182 στρεμμάτων, 
που βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδα & Σπαρτερά 
Ασπρογέρακα» Δημοτικής Κοινότητας Πόρου Δη−
μοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφαλ−
ληνίας Π.Ε. Κεφ/νίας. ................................................................... 3

Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 5371/9−11−1994 (ΦΕΚ
τ/Δ΄ 1298/12−12−1994) απόφασης Nομάρχη Κεφ/νίας 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, περί κή−
ρυξης ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 37,823 
στρεμμάτων, που βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδα 
και Σπαρτερά Ασπρογέρακα» Δημοτικής Κοινότη−
τας Πόρου Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων 
Δήμου Κεφαλληνίας Π.Ε. Κεφ/νιάς. ................................ 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 48556/999 (1)
    Κήρυξη Αναδασωτέας έκτασης 190,96 στρεμ. στη θέση 

«Ρίζες» της Τοπικής Κοινότητας Ριζών του Δήμου Τρί−
πολης του Νομού Αρκαδίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγμα−

τος της Ελλάδος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το υπ’ αριθμ. 139/2010 Π.Δ. (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου».

4. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί Προστασίας 
των Δασών και των Δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας, ειδικότερα το άρθρο 41 παρ.1 και 3 και το άρ−
θρο 38 παρ.1».

5. Τις διατάξεις του Ν. 1892/1990, ειδικότερα το άρθρο 
120 παρ. 1, «Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη 
και άλλες διατάξεις».

6. Τις διατάξεις του Ν.3208/2003, ειδικότερα το άρθρο 
1 παρ. 15, «περί Προστασίας των δασικών οικοσυστη−
μάτων κ.λπ.».

7. Τις διατάξεις − διαταγές του Υπουργείου Γεωργί−
ας: α) 160417/1180/08−07−1980, β) 182447/3049/24−09−1980, 
γ) 168692/3318/05−10−1981, δ) 85144/1468/09−09−1992 και 
ε) 60284/365/26−01−1994.

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 105204/2793/31−07−2002 διαταγή 
του ΥΠ. ΓΕ. «περί χαρακτηρισμού εκτάσεων − κήρυξης 
αυτών ως αναδασωτέων».

9. Την υπ’ αριθμ. 32065/1386/22−04−2014 πρόταση του 
Δασαρχείου Τρίπολης για την κήρυξη ως αναδασωτέα 
της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, την έκταση δασικού χα−
ρακτήρα (της παρ. 3 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 1 παρ. του Ν.3208/2003) 
η οποία καταστράφηκε από πυρκαγιά, εμβαδού εκα−
τόν ενενήντα στρεμμάτων και ενενήντα έξι εκατοστών 
(190,96 στρεμ.) που βρίσκεται στην θέση «Ρίζες» της Το−
πικής Κοινότητας Ριζών του Δήμου Τρίπολης του Νομού 
Αρκαδίας, με στοιχεία (0−1−2− ... −27−28−0), του συνημμένου 
από 11−04−2014 τοπογραφικού διαγράμματος, με κλίμακα 
1:20.000, που συνέταξε ο Δασοπόνος του Δασαρχείου 
Τρίπολης Θεόδωρος Ζαρρής, το οποίο αποτελεί ανα−
πόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής και έχει όρια:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δάσος.
ΔΥΤΙΚΑ: Με δάσος.
ΒΟΡΕΙΑ: Με δάσος.
ΝΟΤΙΑ: Με δάσος − Δασικό δρόμο.
Σκοπός της κήρυξης της εν λόγω έκτασης ως αναδα−

σωτέα είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ο 
αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η αποκατά−
σταση της καταστραφείσας δασικής βλάστησης αείφυλ−
λων πλατύφυλλων αποτελούμενη κυρίως από πουρνάρια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Ιουνίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ

2829

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.07.07 10:42:59
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2830 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2831

      Αριθμ. απόφ. 38393/1628 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε= 908,50 

τ.μ. στη θέση «Μάνδρα», Τοπικής Κοινότητας Καστο−
ρείου, Δημοτικής Ενότητας Πελλάνας, Δήμου Σπάρ−
της, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 34, 38 και 41 του Ν.998/1979 

(ΦΕΚ 289Α΄/1979) «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1§ 15 του Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303Α΄/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Τις με αριθμ. 160417/1180/8.7.80 και 182447/3049/24.9.80 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, που ανα−
φέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α/2010) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την πράξη 40/29−12−2010 του Υπουργικού Συμβου−
λίου (ΦΕΚ 247Α΄/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

8. Την υπ’ αριθμ 38288/2984/13−5−2014 πρόταση του 
Δασαρχείου Σπάρτης, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης 
ως αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς.

9. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 έγγραφο του 
ΥΠΕΚΑ, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την αποκατάστα−
ση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρχουσας δασικής 
βλάστησης η οποία καλυπτόταν από θάμνους αείφυλλων 
πλατύφυλλων, (ρείκι) σε ποσοστό 40−50% που καταστρά−
φηκε από πυρκαγιά, της κατηγορίας της παραγράφου 
1 του άρθρου 3 του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», 
όπως αυτή αναριθμήθηκε και ισχύει σύμφωνα με την 
παράγραφο 1, του άρθρου 9, του Ν. 3818/2010, (ΦΕΚ 17 
Α΄/16−2−2010), έκταση Δημοσίου Δάσους εμβαδού Ε=908,50 
τ.μ. στη θέση «Μάνδρα», Τοπικής Κοινότητας Καστορείου, 
Δημοτικής Ενότητας Πελλάνας, Δήμου Σπάρτης, Περιφε−
ρειακής Ενότητας Λακωνίας.

 Η έκταση αυτή υπό στοιχεία (1,2,3,4,5,6,1) εμβαδού 
908,50 τ.μ. έχει κορυφές εξαρτημένες στο σύστημα 
απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ_87, όπως φαίνεται στο 
συνημμένο θεωρημένο από το Δασάρχη Σπάρτης, τοπο−
γραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1000, το οποίο συνέταξε 
ο Δασολόγος Μανώλης Ευάγγελος και απεικονίζεται σε 
απόσπασμα χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50.000 
(Φ.Χ. ΣΠΑΡΤΗ 348), με όρια:

Βόρεια: Με Δημόσιο Δάσος. 
Νότια: Με αγρό. 
Ανατολικά: Με Δημόσιο Δάσος. 
Δυτικά: Με Δημόσιο Δάσος. 
Κατά της ανωτέρω απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) τρι−
μελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών 
από την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιή−
σεώς της. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Ιουνίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ



2832 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2833

          Αριθμ. 8409/1946 (3)
Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 9165/21−12−2007 (ΦΕΚ Δ΄/ 

41/4.2.2008) απόφασης Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποιήθη−
κε και ισχύει σήμερα, περί κήρυξης ως αναδασωτέ−
ας έκτασης εμβαδού 42,182 στρεμμάτων, που βρίσκε−
ται στη θέση «Λαγκάδα & Σπαρτερά Ασπρογέρακα» 
Δημοτικής Κοινότητας Πόρου Δημοτικής Ενότητας 
Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφαλληνίας Π.Ε. Κεφ/νίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/1955(ΦΕΚ τ/Α΄ 97/1955), όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970 
(ΦΕΚ τ/Α΄ 103/1970).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
τ/Α΄ 289/1979) «περί προστασίας δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 12 παρ.1 και 21 παρ.8 και 9 
του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ/Α΄ 303/24−12− 2003) «Προστασία 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

4. Την αριθμ. 99076/2168/28−6−2005 δ/γή του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

5. Τις αριθμ. α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/ 
24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το Ν. 2218/1994 (ΦΕΚ τ/Α΄ 90/13−61994) «Περί ίδρυσης 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων 
για την Πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και 
άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

7. Το Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107/30−5−1997) «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμά−
των για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

10. Την αρ. πρωτ. 90437/2151/2−6−2006 διαταγή του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
περί «εφαρμογή διαδικασίας υπαγωγής στο αρθρ. 12 
Ν. 3208/2003 εκτάσεων κηρυγμένων ως αναδασωτέων». 

11. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 
τ/Α΄ 198/2−10−2008). 

12. Την αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 δ/γή Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

13. Την αριθμ. 9165/21−12−2007(ΦΕΚ τ/Δ΄ 41/4−2−2008) 
Απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως ισχύει σήμερα, με την οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, έκταση εμ−
βαδού 23.500 στρεμμάτων.

14. Την αριθμ. 13311/1715/12−11−2012 πράξη χαρακτηρι−
σμού Δ/νσης Δασών Κεφ/νίας σύμφωνα με την οποία 
έκταση εμβαδού 42,182 στρεμμάτων που βρίσκεται στη 
θέση «Λαγκάδα και Σπαρτερά Ασπρογέρακα» Δημοτικής 
Κοινότητας Πόρου Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων  
Δήμου Κεφαλληνίας Π.Ε.Κεφ/νιάς, δεν θα υπάγεται στις 
διατάξεις της Δασικής νομοθεσίας ύστερα από απόφα−
ση της Α/Βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. Ν. Κεφ/νίας, διότι εμφανίζεται 
με αγροτική μορφή στις αεροφωτογραφίες του 1945, 
1960, δεν εμφανίζει σήμερα τη μορφή δάσους ….... πληροί 

τις προϋποθέσεις υπαγωγής στο άρθρο 12 παρ.1 και 
εμπίπτει στο άρθρο 21 παρ.8 και 9 του Ν. 3208/2003.

15. Την αριθμ. 13408/1749/13−11−2012 υποχρεωτική παρα−
πομπή της αριθμ. 13311/1715/12−11−2012 πράξης χαρακτη−
ρισμού Δ/νσης Δασών Κεφ/νίας, ώστε η Υπηρεσία μας 
να κινηθεί ανάλογα για την εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 12 και 21 του Ν. 3208/2003 στην ανωτέρω 
εξεταζόμενη έκταση.

16. Την αριθμ. 51/2013 απόφαση της Πρωτοβάθμιας Επι−
τροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων N. Kεφ/νίας, 
η οποία αποφάσισε ότι η εξεταζόμενη έκταση «πληροί 
τις προϋποθέσεις υπαγωγής στο άρθρο 12 παρ.1 και 
στο άρθρο 21 παρ.8 του Ν. 3208/2003 και δεν εμπίπτει 
στην παρ.3 του άρθρου 12 του ιδίου Νόμου και ως εκ 
τούτου δεν υπάγεται στις διατάξεις του δασικού Νόμου, 
σύμφωνα με τα ανωτέρω και έχοντας υπόψη την παρ. 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 που προστέθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008, πλήττεται και η 
αιτιολογία της απόφασης αναδάσωσης αυτής που απο−
τέλεσε την προϋπόθεση κήρυξης της ως αναδασωτέα 
με την αριθμ 9165/21−12−2007 (ΦΕΚ τ/Δ΄ 41/4−2−2008) από−
φαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα».

17. Την αριθμ. 4510/1003/12−3−2014 Βεβαίωση τελεσιδι−
κίας της αριθμ. 13311/1715/12−11−2012 πράξης χαρακτηρι−
σμού Δ/νσης Δασών Κεφ/νίας.

18. Την αριθμ. 8407/1944/7−5−2014 εισήγηση της Δ/ντρι−
ας Δασών Ν. Κεφ/νιάς προς τον Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
με την οποία προτείνεται η εν μέρει ανάκληση της 
αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε εν μέρει, την αριθμ. 9165/21−12−2007 (ΦΕΚ 
τ/Δ΄ 41/4−2−2008) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποιήθη−
κε και ισχύει σήμερα, περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης εμβαδού 42,182 στρεμμάτων, η οποία «πληροί 
τις προϋποθέσεις υπαγωγής στο άρθρο 12 παρ.1 και 
στο άρθρο 21 παρ.8 του Ν. 3208/2003 και δεν εμπίπτει 
στην παρ.3 του άρθρου 12 του ιδίου Νόμου και ως εκ 
τούτου δεν υπάγεται στις διατάξεις του δασικού Νόμου, 
σύμφωνα με τα ανωτέρω και έχοντας υπόψη την παρ. 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 που προστέθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008, πλήττεται και η 
αιτιολογία της απόφασης αναδάσωσης αυτής που απο−
τέλεσε την προϋπόθεση κήρυξης της ως αναδασωτέα»

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδα και 
Σπαρτερά Ασπρογέρακα» Δημοτικής Κοινότητας Πόρου 
Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφαλλη−
νίας Π.Ε. Κεφ/νιάς, προσδιορίζεται με διαγράμμιση στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ., με αριθμό 6135/7−8, 
και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με δασωμένη, αγροτική έκταση και δρόμο
Δυτικά: Με δασωμένη, αγροτική έκταση και δρόμο
Βόρεια: Με δασωμένη, αγροτική έκταση και δρόμο
Νότια: Με δασωμένη, αγροτική έκταση και δρόμο 
Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 9165/21−12−2007(ΦΕΚ τ/

Δ΄ 41/4−2−2008) απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει σήμερα. 

Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης ή κοινοποίησή της.

 H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Πάτρα, 20 Μαΐου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ



2834 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2835

Αριθμ. 8415/1949 (4)
Εν μέρει ανάκληση της αριθμ. 5371/9−11−1994 (ΦΕΚ τ/Δ΄ 

1298/12−12−1994) απόφασης Nομάρχη Κεφ/νίας όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 37,823 στρεμμάτων, 
που βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδα και Σπαρτερά 
Ασπρογέρακα» Δημοτικής Κοινότητας Πόρου Δημο−
τικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφαλληνί−
ας Π.Ε. Κεφ/νιάς.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/1955 (ΦΕΚ τ/Α΄ 97/1955), όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970 
(ΦΕΚ τ/Α΄ 103/1970).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 (ΦΕΚ 
τ/Α΄ 289/1979) «περί προστασίας δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων της χώρας» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει σήμερα.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 12 παρ.1 και 21 παρ.8 και 9 
του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ τ/Α 303/24−12−2003) «Προστασία 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπράγματων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

4. Την αριθμ. 99076/2168/28−6−2005 δ/γή του Υπουρ−
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

5. Τις αριθμ. α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/ 
24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το Ν. 2218/1994 (ΦΕΚ τ/Α΄ 90/13−61994) «Περί ίδρυσης 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων 
για την Πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και 
άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

7. Το Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α΄ 107/30−5−1997) «Διοίκηση, 
οργάνωση, στελέχωση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμά−
των για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

9. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

10. Την αρ. πρωτ. 90437/2151/2−6−2006 διαταγή του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
περί «εφαρμογή διαδικασίας υπαγωγής στο αρθρ. 12 
Ν. 3208/2003 εκτάσεων κηρυγμένων ως αναδασωτέων». 

11. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 
τ/Α΄ 198/2−10−2008). 

12. Την αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 δ/γή Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

13. Την αριθμ. 5371/9−11−1994(ΦΕΚ τ/Δ΄ 1298/12−12−1994) 
Απόφαση Nομάρχη Κεφ/νίας όπως ισχύει σήμερα, με 
την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, 
έκταση εμβαδού 398,75 στρεμμάτων.

14. Την αριθμ. 13311/1715/12−11−2012 πράξη χαρακτηρι−
σμού Δ/νσης Δασών Κεφ/νίας σύμφωνα με την οποία 
τμήμα έκτασης εμβαδού 37,823 στρεμμάτων (η οποία 
εμπεριέχεται στην έκταση εμβαδού 42,182 στρεμμά−
των ) που βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδα και Σπαρτερά 
Ασπρογέρακα» Δημοτικής Κοινότητας Πόρου Δημοτικής 
Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφαλληνίας Π.Ε. Κεφ/
νιάς, δεν θα υπάγεται στις διατάξεις της Δασικής νο−
μοθεσίας ύστερα από Απόφαση της Α/Βάθμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Ν. Κεφ/νίας, διότι εμφανίζεται με αγροτική μορφή στις 
αεροφωτογραφίες του 1945, 1960, δεν εμφανίζει σήμερα 

τη μορφή δάσους ….... πληροί τις προϋποθέσεις υπαγω−
γής στο άρθρο 12 παρ.1 και εμπίπτει στο άρθρο 21 παρ.8 
και 9 του Ν. 3208/2003.

15. Την αριθμ. 13408/1749/13−11−2012 υποχρεωτική παρα−
πομπή της αριθμ. 13311/1715/12−11−2012 πράξης χαρακτη−
ρισμού Δ/νσης Δασών Κεφ/νίας, ώστε η Υπηρεσία μας 
να κινηθεί ανάλογα για την εφαρμογή των διατάξεων 
του άρθρου 12 και 21 του Ν. 3208/2003 στην ανωτέρω 
εξεταζόμενη έκταση.

16. Την αριθμ. 51/2013 απόφαση της Πρωτοβάθμιας Επι−
τροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων N. Kεφ/νίας, 
η οποία αποφάσισε ότι η εξεταζόμενη έκταση «πληροί 
τις προϋποθέσεις υπαγωγής στο άρθρο 12 παρ.1 και στο 
άρθρο 21 παρ.8 του Ν. 3208/2003 και δεν εμπίπτει στην 
παρ.3 του άρθρου 12 του ιδίου Νόμου και ως εκ τούτου 
δεν υπάγεται στις διατάξεις του δασικού Νόμου, σύμφωνα 
με τα ανωτέρω και έχοντας υπόψη την παρ. 4 του άρθρου 
44 του Ν. 998/1979 που προστέθηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 36 του Ν. 3698/2008, πλήττεται και η αιτιολογία 
της απόφασης αναδάσωσης αυτής που αποτέλεσε την 
προϋπόθεση κήρυξης της ως αναδασωτέα με την αριθμ 
5371/9−11−1994 (ΦΕΚ τ/Δ΄ 1298/12−12−1994) Απόφαση Nομάρ−
χη Κεφ/νίας όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα».

17. Την αριθμ. 4510/1003/12−3−2014 Βεβαίωση τελεσιδι−
κίας της αριθμ. 13311/1715/12−11−2012 πράξης χαρακτηρι−
σμού Δ/νσης Δασών Κεφ/νίας.

18. Την αριθμ. 8413/1947/7−5−2014 εισήγηση της Δ/ντρι−
ας Δασών Ν. Κεφ/νιάς προς τον Γ.Γ. Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
με την οποία προτείνεται η εν μέρει ανάκληση της 
αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε εν μέρει, την αριθμ. 5371/9−11−1994 (ΦΕΚ 
τ/Δ΄ 1298/12−12−1994) απόφαση Nομάρχη Κεφ/νίας όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα, περί κήρυξης ως ανα−
δασωτέας έκτασης εμβαδού 37,823 στρεμμάτων, η οποία 
«πληροί τις προϋποθέσεις υπαγωγής στο άρθρο 12 παρ.1 
και στο άρθρο 21 παρ.8 του Ν. 3208/2003 και δεν εμπίπτει 
στην παρ.3 του άρθρου 12 του ιδίου Νόμου και ως εκ 
τούτου δεν υπάγεται στις διατάξεις του δασικού Νόμου, 
σύμφωνα με τα ανωτέρω και έχοντας υπόψη την παρ. 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 που προστέθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008, πλήττεται και η 
αιτιολογία της απόφασης αναδάσωσης αυτής που απο−
τέλεσε την προϋπόθεση κήρυξης της ως αναδασωτέα.

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδα και 
Σπαρτερά Ασπρογέρακα» Δημοτικής Κοινότητας Πόρου 
Δημοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων Δήμου Κεφαλλη−
νίας Π.Ε.. Κεφ/νιάς, προσδιορίζεται με διαγράμμιση στο 
συνημμένο απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ., με αριθμό 6135/7−8, 
και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με δασωμένη, αγροτική έκταση και δρόμο
Δυτικά: Με δασωμένη, αγροτική έκταση και δρόμο
Βόρεια: Με δασωμένη, αγροτική έκταση και δρόμο
Νότια: Με δασωμένη, αγροτική έκταση και δρόμο 
Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 5371/9−11−1994 (ΦΕΚ τ/

Δ΄ 1298/12−12−1994) απόφαση Nομάρχη Κεφ/νίας όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα. 

Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 
ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης ή κοινοποίησή της.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 20 Μαΐου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ    



2836 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002950307140008*


